

SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētkas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas Riteņbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls organs

№ 517

25. jūlijā 1938. gadā

№ 517

RFK šodien Latvijas kausa ceturtdaļfinālā sacenšas ar ASK

Trešdien notiks Olimpijas — Rīgas Vanderera cīņa

Latvijas futbola kausa izcīņas risinājums spējams pie sevišķi saistošas sacensības: šodien plkst. 18.30 JKS laukumā spēkojas ASK un RFK vienpadsmiti. Sacikste ietilpst kānā izcīņas ceturtdaļfinālā un vienība, kas uzvarēs, pusfinālā kā pretinieku saņems Hakoah vienpadsmitu. ASK — RFK sacikste ir vispār viens no vislielākajiem futbola notikumiem mūsu pašu iekšējā šogada futbola dzīvē, jo nopietnā cīņā arī pretinieki šai sezonā vēl nav tikušies, izņemot draudzības saciksti RFK jubilejas turnīrā, kur RFK arī atzīmēja 2—1 uzvaru. RFK vienība ir pag. gada kausa izcīņas uzvarētāja un katrā ziņā šis lielās pozīcijas grib aizstāvēt arī šogad. Šīs dienas sacikstē RFK vienība būs vairāki grozījumi, ir piemēram skaidri zināms, ka pēc ilgāka pārtraukuma laukumā atkal redzēsim bijušo mūsu valsts vienības spēku Skinču. Iespējams, ka E. Pētersons darbosies uzbrukuma centrā, atdodot savu centra pussarga vietu Purīnam. Katrā ziņā RFK savus spēlētājus šodien grib sagrupēt tā, lai vienība varētu cerēt. Panākt uzvaru, kas pret spēcīgo ASK vienpadsmitu gan nav viegli veicama darba. Pretēji RFK vienībai, ASK spēcīgums mīt uzbrucējos, kur darbojas valsts vienības spēlētāji Bordošs un Vanags. ASK — RFK sacensība šodien JKS laukumā katrā ziņā pulcēs apmeklētāju rekordskaitu. Saciksti vadīs R. Naķelis (US).

Trešdien, 27. jūlijā plkst. 18.45 LSB laukumā kausa ceturtdaļfinālā tiksies Latvijas

meistarvienība Olimpija ar savu seno sivo sāncemi Rīgas Vandereru. Patikami, ka Olimpija rīdziniekiem grib rādīt arī savu jaunatnes vienību un stundā pirms kausa spēles sākuma, turpat LSB laukumā sacentīsies RV un Olimpijas jaunatnes vienības, Olimpijas uzvara trešdienas cīņā nebūt nav skaidra, jo tieši RV vienība un pie tam vēl sacikstē Rīgā, var meistarām sagādāt negaidītus pārsteigumus. Nemot vērā to, ka Olimpija šai sezonā Rīgā redzēta ļoti retu, nepārnēki būs rīdzinieku mīļi gaidīti viesi. Bijušie iepriekšpārdošana šai sacikstei notiek J. Vanaga manufaktūras lieltirgotavā, Kaļķu ielā Nr. 18 un Motor-Tehnikā, Brīvības bulvārī Nr. 1. Iešanas maksa: no Ls 0,20 — Ls 1,50, bet ložās Ls 2.—. RV — Olimpijas saciksti vadīs J. Levitāns (Hakoah).

Nekārtots futbola sporta vadības jautājums

Latvijas sporta dzīves vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš aizvakar uzdevis Latvijas Futbola Savienības līdzšinējais valdes tādā pat sastāvā kā līdz šim, turpināt darbu arī nākotnē. Tāpat negrozīs paliek arī apgabalu savienību sastāvu. Tuvākā nākotnē mūsu futbola sporta vadībā tādēļ nekādas pārmaiņas nav sagaidāmas.

US — Latvijas futbola kausa izcīņas pusfinālā

US — Daugavpils ASK 3—1

(Pa tālruni no Daugavpils.)

Daugavpilī, 24. jūlijā. Šodien Daugavpilī Latvijas futbola kausa izcīņas ceturtdaļfinālā sacentās pag. gada kausa spēļu finalists US ar Daugavpils ASK vienību. Kautgan studenti uz Daugavpili izbrauca vājinātā sastāvā (bez Klāva, Blūka un Vanaga), tomēr rīdzinieki panāca 3—1 uzvaru. Pus-

laiks noslēdzās 1—0 studentu labā. Pēc Daugavpils ASK zaudējuma, kausa spēlē tagad vairs palikušas tikai virslīgas vienības. US iekļūst pusfinālā, kur nāksies sacentties ar RV — Olimpijas cīņas uzvarētāju. Otrajā pusfinālā Hakoah spēlēs ar uzvarētāju no šodienas RFK — ASK sacensības. T.

Kružoks pirmo pārejas cīņu virslīgai veic sekmīgi

Valkas Sporta Biedrība zaudē 3—7 (1—3)



Kružoka vienpadsmitis sojo uz virslīgu! Vakar, pirmajā pārejas spēlē, Kružoks veica VSB 7—3.

Lai noskaidrotu, kam turpmāk tiesības spēlēt virslīgā, tad starp apgabalu futbola meistariem LFS organizē atsevišķu turnīru. Šis, tā saucamās pārejas spēles, sākās vakar, kad Rīgā ASK laukumā tikās Vidzemes meistarvienība Valkas Sporta Biedrība ar Rīgas 1. līgas uzvarētāju Kružoku. Sacikste bija pulcējusi tiešām negaidīti augstu skatītāju skaitu — apm. 1500 cilvēku.

Vakardienas cīņā pārliecinoši 7—3 uzvaru panāca Kružoks, noslēdzot jau 1. puslaiku ar sev labvēlīgu 3—1 rezultātu. Kružoks uzvarēja pelnīti, jo sadarbojās laukumā sekmīgāk nekā vidzemnieki. Gan notika, ka pirmie vārtus ieguva VSB ļaudis, bet tomēr ar rīdzinieku piepalīdzību, jo V. Pavlovs nelaimīgā kārtā ievadīja bumbu savas vienības vārtos. Izlīdzinājums nāca 22. minūtē, kad Valkas aizsardzība neuzmanīti atstāja Voskoboņikovu. Lai glābtu stāvokli, pārgalvīgi tālu no vārtiem izskrēja VSB vārtsargs Pencis un Voskoboņikovam tikai atlika iedzīt bumbu tukšos vārtos. Lai pēc tam Voskoboņikovs panāca otru vārtu un nu Kružoks atrodas prāvā pārsvarā. Valcenišs Kružoka vārtus ļoti bīstami apdraudēja tikai 1 reizi, kad bumba trāpīja vārtu stabu. Lai pirms puslaika beigām bumbu ar galvu vārtos raidīja Trimalovs. Gan VSB vārtsargs to uztvēra, tomēr tiesnesis bija saskatījis, ka bumba jau pārgājusi vārtu līniju un tā nu Kružoks veda 3—1. Vairbūt būtu gan labāk, ja šo Kružoka ieguvumu neatzītu. Puslaiks 3—1. Otrajā puslaikā cīņas temps manāmi atslāba. Sākumā nīprāki uzbrucēji bija vidzemnieki, bet šai brīdī ļoti atpazīti darbojās Kružoka vārtsargs Gerasimovs un arī aizsargi, bet jo sevišķi Gromovs. Kad VSB atslāba, atkal

uzbrucēja lomā bija Kružoks un 21. minūtē no stīva sitienu Voskoboņikovs ieguva ceturto vārtus. Lai pēc tam VSB centra pussargs Zutis ar tālu raidījumu vienus vārtus atguva, bet 28. minūtē A. Pavlovs vārtu ieguvumā pārvērtā Valitovska centrētu bumbu. Tad no stīva sitienu vārtus iesita Valitovskis un rezultāts jau bija 6—2. Pie šī stāvokļa veikls izrādījās padēvēs VSB labam ārējam uzbrucējam Kirsim, kā šāviens pārspēja Kružoka vārtsargu. Vēl reiz Voskoboņikova bumba nebija atvairāms: Valitovska piespēli viņš pārvērtā vārtu gūvumā un Kružoks uzvarēja 7—3.

Kaut arī Kružoks nesniedza savu labāko cīņu, tomēr pietika arī ar to, lai gūtu pārliecinošu uzvaru. VSB vienība nedemonstrēja pabālu futbola, kur spēlētāji panākumus cenšas gūt ar ātru skrējieni, sitienu un mazāk teicami veicās saspeļē. Neuzmanīgi darbojās vienu aizsardzība, kas gan cītākā esot viņu labākā daļa. Kā Vidzemes meistarvienības labākie vīri atzīmējami Kirsis, Friede un Zutis. Kružoka sastāvā vakar bija Gerasimovs, Pesjacks, Gromovs, V. Pavlovs, Vasijjevs, Mamontovs, A. Pavlovs, Trimalovs, Voskoboņikovs, Markovskis un Valitovskis. Valkas Sporta Biedrība: Pencis, Aulis, Pelēkais, E. Lāsis, Zutis, P. Lāsis, Kirsis, Opmanis, Friede, Ruks un Rauska. Saciksti labi vadīja A. Fukiņskis (LDzB).

Nākošā cīņa, kas notiks 31. jūlijā, Kružoks spēkosies ar Zemgales meistaru Ventpils Sparu (Latvijas kausā Spars uzvarēja Kružoku 2—1). 31. jūlijā vēl spēlēs arī Kurzemes un Latgales meistari (Daugavpils un Liepājas ASK). Abi uzvarētāji 7. augustā tiksies finālā, lai noskaidrotu jauno virslīgas vienību.

„Pēc nedēļas Tallinas stadions cer piedzīvot uzvaru pār Latviju vieglatlētikā“

Šodien un rīt Tallinā notiek Igaunijas un Latvijas vieglatlētu 7. sastapšanās valsts cīņā

„Pēc nedēļas Tallinas stadions cer piedzīvot uzvaru pār Latviju vieglatlētikā...“, tā vārdu pa vārdam rakstīja pagājušo nedēļu plašās igauņu dienas laikraksts „Päevaleht“, pēc tam, kad futbolā latvji bija atzīmējuši pēdējos gados tik kārtējo uzvaru pret Igauniju futbolā. Šis „Päevaleht“ sacītais arī spilgti raksturo, kā igauņi raugās uz Igaunijas — Latvijas 7. valsts saciksti vieglatlētikā, kas notiek šodien un rīt Tallinas stadionā, tur pat, kur risinājās Igaunijas un Latvijas futbola vienpadsmitu sastapšanās. Toreiz — pagājušo trešdienu nepiepildījās igauņu skatītāju ilgās — pieredzēt savējo triumfu... Daudz drošāku sirdi mūsu ziemeļu kaimiņa sporta draugi var doties uz stadionu šodien un rīt, jo Igaunija ir lielais uzvaras favorīts... To zin viņi paši, to atzīst arī latvji. Pirms gada igauņi Rīgā piedzīvoja pavisam negaidītu 78—82 zaudējumu, tad viņu ierindā gan nebija tādu spēku kā Toomsalu, Sules un Kuuses. Igaunijā cerēja arī bez šiem „trīs muškatiem“ pieveikt latvjus, taču pievīlās un šoreiz raida cīņā savu labāko sastāvu, vēloties pēc iespējas panākt iespaidīgāku revanšu.

Šī ir jau abu valstu 7. sastapšanās vieglatlētikā, pie kam kā Latvija, tā arī Igaunija līdz šim atzīmējusi katrā 3 uzvaras un tagad jāizšķiras, kas „uzņemsies“ turpmāko vadības lomu. Atsevišķo Igaunijas — Latvijas valsts sacikšu iznākumi bijuši šādi:

pagājušā — 516. numurā); izskats pēc Igaunijas vieglatlētu pēdējiem ārkemju startiem ir sekošs: 100 m — Toomsalu 10,9 sek.; Kleiss 11,0; Vuhts un Kulmars 11,1; Avekukks 11,2. 200 m — Toomsalu 22,3 sek.; Kulmars 22,7; Kalams 23,1; Arvo 23,2; Susi un Talmre 23,3. 400 m — Halliks 51,2 sek.; Koorts 52,4; Bekmans 52,7; Arvo un Laats 53,1. 800 m — Veetousme 1:55,8 min.; Jakobsons 1:58,6; Sams 1:58,7; Prōoms 2:00,4; Tungals un Hurts 2:00,8. 1500 m — Prōoms 4:02,8 min.; Pillste 4:06,2; Jakobsons 4:08,4; Uba 4:11,4; Pāstlane 4:18,4. 5000 m — Aniers 15:43,6; Juhansoo 16:03,2; Lulla 16:19,8; Sepps 16:36,2. 110 m barjēri — Talmre 15,5 sek.; Toomsalu un Arvo 16,2; Pētersons 16,7. Tālākšana — Toomsalu 7,32 m; Raska 7,06; Ivanovs 6,99; Kudu 6,91; Kleiss 6,88. Augstlēcšana — Pilliroogs 1,86 m; Kaldre 1,84; Koiks, Jūrimāe, Landbergs, Jārvēls un Ounaps 1,75. Kārtslēkšana — Aārma un Kiipsaars 4,02; Koiks

3,70; Sarapu, Adamsons, Erns un Karelsons 3,50. Trisslēkšana — Raska 14,48 m; Jārvēls 14,04; Kaldre 13,76; Ounaps 13,66; Kalms un Salums 13,49. Lode — Kreeks 16,05 m; Viidings 14,71; Mahlsteins 14,27; Šmidt 14,16; Toomla 14,04. Disks — Eriksons 47,60 m; Māārits 46,89; Kreeks 45,47; Karelsons 43,24; Lilienthals 42,13. Šķēps — Sule 75,935 m; Issaks 71,85; Māgi 60,79; Vainets 59,20; Romēli 58,56. Nevien igauņu skrējējs šogad nav veicis 10.000 m distanci, kur viņu spējas, kas gan nevar būt sevišķi izcilas, ir pilnīgi nezināmas.

MŪSU ZĪLEJUMS: IGAUNIJA UZVAR 82—78.

Valsts sacikstē sagaidāms, ka labākās sekmes gūs mūsu skrējēji, bet visās tehniskās disciplīnās paudīsies liels igauņu pārsvars. „Sporta Pasaule“ savā iepriekšējā ziņojumā paredz šādu punktu dalījumu:

	Latvija	Igaunija
100 m	5	5
200 m	5	5
400 m	5	5
800 m	5	5
1500 m	7	3
5000 m	6	4
10.000 m	7	3
4x100 m	7	3
4x400 m	7	3
110 m barjēri	3	7
Tālākšana	4	6
Augstlēcšana	4	6
Kārtslēkšana	3	7
Lode	8	7
Disks	4	6
Šķēps	8	7
Kopā	78	82

Tā tad pēc mūsu rēķina Latvija šogad piedzīvos tādu pat 4 punktu zaudējumu, ar kādu starpību pagājušā sezonā cīņu zaudēja igauņi. Protams, klāt nākot sacensību nejaucībām un sensācijām, punktu dalījums vienā otrā disciplīnā var ļoti, ļoti mainīties, bet nekādā ziņā mūsu vieglatlētiem nav jāreķinās ar 20 punktu zaudējumu (kā to izteikuši vairāki lietpratēji), ja vien tikai latvju reprezentanti pratis cīnīties ar visu sirdi, centīsies visiem spēkiem uzvarēt un ne glēvi padoties pretinieka „teiksmainā“ pārākuma priekšā.

KAS ŠODIEN UN RĪT SACENTĪSIES?

Vienību sastāvi lielā šodienas un rītdienas cīņai noteikti šādi: 100 m Igaunija — Toomsalu, Vuhts; Latvija — Alers, Adamovičs; 200 m I — Toomsalu, Kulmars; L — Alers, Adamovičs, 400 m I — Koorts, Halliks, L — Lapiņš, Veiss. 800 m I — Veetousme, Sams; L — Krastiņš, Jamonts. 1500 m I — Prōoms, Pillste; L — V. Vitols, Krastiņš. 5000 m I — Prōoms, Aniers; L — V. Vitols, E. Tirners. 10.000 m I — Aniers, Lulla; L — Romanovskis, E. Tirners. 4x100 m I — Toomsalu, Vuhts, Kleiss, Talmre; L — Alers, Adamovičs, Libers, Pannis. 4x400 m I — Laats, Halliks, Koorts, Raska; L — Lapiņš, Veiss, Ruciņš, Vislavs. 110 m barjēros I — Talmre, Arvo; L — Girgensons, Zeidelis, Tālākšanā I — Toomsalu, Raska; L — Bērziņš, Zariņš. Augstlēcšanā I — Kuuse, Kaldre, L — Borskis, E. Mackaitis. Kārtslēkšanā I — Aārma, Kiipsaars; L — Baumanis, Miķelsons. Lodē I — Kreeks, Viidings; L — Jākobsons, Baranovskis, Diskā I — Eriksons, Māārits; L — Dimza, Baranovskis. Šķēpā I — Sule, Issaks; L — Jūrgis, Dārznieks.

Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš noraušas jāšanas sacikstēs Jelgavā

Jelgavā, 24. jūlijā. Jelgavā, 5. eskadrona manēžā šodien notika Zemgales un Kurzemes apgabalu aizsargu jāšanas sacikstes. Sacikstēs ieradās sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš un aizsargu priekšnieks plkv. K. Prauls. Pie laukuma ieejas viesus sagaidīja aizsargu štāba apmācības daļas priekšnieks kpt. I. Sāns un aizsargu goda ierinda. 16. Jelgavas aizsargu pulka vecākā aizsardze L. Kūllite ministram pasniedza rozes. Sacensību visviegākā klasē uzvarēja 13. Bauskas aizsargu pulka aizsargs M. Kalniņš ar zirgu „Bojārs“. 2. vietu ieguva tā paša pulka aizsargs J. Barāns ar zirgu „Krustdēls“ un 3. vietu — Jelgavas aizsargu pulka 4. vada komandieris K. Kapējārs ar zirgu „Joks“. Viegļā klasē 1. vietu ieguva 2. Ventspils aizsargu pulka vada seržants K. Vidners ar zirgu „Tetrils“, otro vietu — 13. Bauskas aizsargu pulka aizsargs M. Kalniņš ar zirgu „Bojārs“, bet 3. vietu —

1. Talsu aizsargu pulka aizsargs K. Ozoliņš ar ķēvi „Strauja“. Vidējā klasē iecīnīja zemkopības ministra J. Birziņka dāvāto ceļojošo balvu — sudraba kausu. Šeit uzvarēja 1. Talsu aizsargu pulka vienība, 2. vietā — Ventspils aizsargu pulks, bet 3. vietu ieguva Jelgavas aizsargu pulks. Zemkopības ministra balvu uzvarētājam vienībai pasniedza sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņš.

Liela cīņa Latvijas futbola kausa izcīņas ceturtdaļfinālā:

RFK-ASK

Šodien, pulkst. 18,30 JKS laukumā

Kopsumā Igaunija izcīnījusi 487,5 punktus pret Latvijas — 464,5 punktu ieguvumu. Visiespaidīgāko uzvaru mūsu vieglatlēti svinēja 1932. gadā, bet vissmagākā neveiksme piedzīvota 1936. gadā Tartū.

IGAUNU FORMA.

Visizteiksmīgāki ar igauņu vieglatlētu šī gada sasniegumiem mēs varēsim iepazīties, apskatot viņu patreiz 5 labāko atleto sarakstu (Latvijas 5 labākos skatiet „Sporta Pasaules“

Latvija Igaunija

1931. g. Tallinā	79	81
1932. g. Rīgā	87,5	70,5
1933. g. Tallinā	82	77
1934. g. Rīgā	71	84
1936. g. Tartū	70	90
1937. g. Rīgā	82	78

Z.

Laika izredzes šonedēļ

Līdz ar minimuma uzvēršanu no Islandes apgabala, pie mums iestājas vēsāks un lietains laiks. Minimums tālāk pārvietojas neuzrādīja un tas turpināja uz vietas pieplūst. Gaisa spiediens, ar minimuma apstāšanās, pie mums cēlās ļoti lēnu un līdz ar to mākoņu daudzums, kas pēdējās dienās pārņēma visu valsti, turpināja lēnu mazināties. Nākošās dienās mākoņu daudzums turpinās mazināties un dažās valsts vietās vēl iespējami reti lietūs mākoņi. Līdz ar minimuma mazināšanos, paliks siltāks. Šis nedēļas dienu sākumā uz laiku skaidrosies, bet jau turpmākās dienās skaidrošanās pieturēsies ilgāk un nedēļas beigās daļā var jau sagaidīt, ka laiks pilnīgi noskaidrosies.

Ar gaisa spiedienu lēno, bet nepārtraukti celsanos, izveidosies neliels maksimums, kā nozarojums no Vidus-Eiropas maksimuma. Bez tam, vēl izmēģinās otrs maksimums Špicberģenas — Grenlandes salu rajonā, kur temperatūra no +3gr. līdz 10 gr. C. Iegriežoties vējam no ziemeļiem un ziemeļrietumiem, šis vēsākais gaisa masas var tikt uznestas arī mūsu apgabalam, tomēr šis vēsais gaisa masas dienas ātri sasils. Visumā, var teikt, ka šonedēļ ir lielas izredzes uz siltāku un saulaināku laiku.

Sodien, 25. jūlijā, gaidāmi vēl viegli austrumu un dienvidaustrumu vēji. Priekšpusdienā mākoņains un vietām lietus, īpaši valsts dienvidaustrumu daļā. Pēcpusdienā mākoņu daudzums sāks mazināties, vispirms austrumu daļā. Temperatūra no plus 14 gr. naktī līdz 23 gr. dienā.

Otrdien, 26. jūlijā gaidāmi viegli, daļai ziemeļrietumu ceturksīga vēji. No rīta vietām iespējams neliels pārejošs lietuss. Pēcpusdienā skaidrosies. Siltā. Temperatūra naktī pazemināsies, bet dienā atkal celsies.

Trešdien, 27. jūlijā no rīta vēl reti krietni lietuss mākoņi. Dienā mākoņu daudzums mazināsies un vakarā sagaidāma pilnīga skaidrošanās. Siltā.

Z. Vikš-Soboļevskis
SPORTA APĢERBU DARBNĪCA
Rīgā, Ģertrūdes ielā 19 Tālr. 92266

Izpilda visus pasūtījumus atbilstībā uz

sporta un vingrošanas tērpiem

Izgatavo biedrību, skolu un komandu sporta nozīmes, numurus u. t. l.

Karogus un vimpelus
Piedāvā no krājuma

teltis, mugursomas u. t. l.

6. un 7. augustā — Latvijas meistarsacīkstes vieglatlētika

Latvijas vieglatlētikas savienība sārko 6. un 7. augustā LSB laukumā, Valdemāra ielā Nr. 66, Latvijas meistarsacīkstes vīriešiem un sievietēm individuāli. Sacīkstes izvedīs pēc šāda plāna:

Sestdien, 6. augustā plkst. 10.00. Vīriešiem: 100 m — priekšskr. un starpskr.; 400 m — priekšskr. un starpskr.; augstlēkšana — priekšsac. (kval. norma — 1,60 m); trissoljēkšana (bez priekšsac.); diska mešana (kval. norma 39,00); lodes grūšana (kval. norma 12,00). Sievietēm: 60 m — priekšskr. un starpskr.; tāllēkšana — priekšsac. (kval. norma 4,30 m); šķēpa mešana — priekšsac.

Sportistu ievēriball Ekonomija

katram valkātājam. Pieļieciot apaviem. TĒRAUDZOLEŠ pazoles, papēšus, jo tā ir 3 reizes stiprāka par citām zolēm. Īstā ar uzrakstu „TĒRAUDZOLE”. Kantoris: Rīgā, Šarlotes ielā 5—17, tālr. 93663.

Nepiedzīvots skatītāju skaits Kuldīgas sporta propagandas svētkos

SPORTISTU CIŅAS UN DEMONSTRĒJUMOS NORAUGĀS 1800 CILVĒKU. (Speciālizpētums „Sporta Pasaulē”.)

Kuldīgā, 24. jūlijā. Sodien Kuldīgā strādnieku arodbiedrības sarakstojumā notika 1. sporta propagandas svētki, kurus bez vietējiem un tuvās apkārtnes sportistiem piedalījās arī viesi no Rīgas un Liepājas. Svētki Kuldīgā bija radījuši milzīgu interesi un tajos norādījās skatītāju rekords skaits — apm. 1800 cilvēku.

Svētkus ievadīja futbola sacīkste, kur Liepājas LAS uzvarēja Kuldīgas LAS 4-2 (2-0). Pēcpusdienā sekoja visu dalībnieku gājieni no arodbiedrības mītnes uz Pilsetas dārzu, kur sportistu parādī pieņēma Kuldīgas arodbiedrības priekšnieks Andersons un Rīgas LAS valdes loceklis Rezekis. Parādes dalībnieki ar „Lai dzīvo” saucieniem sūnāja Valsts Prezidentu, Kara ministru, Sabiedrisko lietu ministru un LDK priekšsēdētāju.

Svētku turpinājumā notika skrējieni pa Kuldīgas ielām apm. 2,2 km distancē. Uzvarēja Evalds (Kuldīgas LAS) 6:20 min.; 2. Gessāls (14. Kuldīgas APSK) 7:03,0; 3. Grundmanis (Alšvāngs aizsargi) 7:11,0. Rīgas LAS vingrotāji instruktora K. Lapina vadībā demonstrēja efektīvus vingrojumus rīkos. Boks demonstrējumos uzstājās ridānieki. Mušas svārā Kārols izvērtēja Nīklasu. Viegli svarā Jugānovs pārspēja Krīngeli un pusvidsvārs Tjasto pieveica smagavaru Šteinu. Visas cīņas izšķīrās ar punktu pārsvaru. Daudz jaunos brīžus radīja boksa cīņa „aizsietām acīm”, kur visvairāk nācās „ciest” tiesnesim. Grieku-romiešu cīņā gāja svarā Mucenieks (Rīgas LAS) meta uz pleciem Kļaviņu (Kuldīgas LAS) 9:06 min. un pusvidējā svarā

(kval. norma 25,00 m). Plkst. 17.00 — Latvijas meistarsacīkšu svinīga atklāšana. Sacensības vīriešiem: 100 m skrējiena fināls, 400 m skrējiena fināls, 800 m skrējiena (2 grupās), 5000 m skrējiena, augstlēkšanas fināls, diska mešanas fināls, lodes grūšana — fināls. Sievietēm: 60 m skrējiena — fināls, 800 m skrējiena, tāllēkšana — fināls, šķēpa mešana — fināls.

Svētdien, 7. augustā plkst. 10.00. Vīriešiem: 200 m — priekšskr. un starpskr.; 110 m barjārskr. — priekšskr. un starpskrējieni; tāllēkšana — priekšsac. (kval. norma 6,30 m), augstlēkšana ar kārti (bez priekšsacīkstēm); šķēpa mešana — priekšsac. (kval. norma 55 m); vēdera mešana (bez priekšsac.). Sievietēm: 100 m — priekšskr. un starpskrējieni; 400 m — priekšskr. un starpskrējieni; augstlēkšana — priekšsac. (kval. norma 1,30); lodes grūšana — priekšsac. (kval. norma 9,0 m); diska mešana — priekšsac. (kval. norma 26,0 m). Plkst. 14.45 — maratona skrējiena (maksimālais atgrīšanās laiks laukumā 3 et. 40 min.). Plkst. 16.00 — Vīriešiem: 25 km soļojums (maks. atgr. laiks 2 st. 30 m.); 200 m skrējiena — fināls, 1500 m

skrējiena (bez priekšsac.), 10.000 m skrējiena (bez priekšsac.), 110 m barjārskrējiena fināls, tāllēkšana — fināls, šķēpa mešana — fināls. Sievietēm: 100 m skrējiena — fināls, 400 m skrējiena — fināls, augstlēkšana — fināls, diska mešana — fināls, lodes grūšana — fināls.

Pēc sacīkstēm — uzvarētāju apbalvošana. Dalībnieki sacīkstēm piesakāmi ar rakstu savienības darbvedībai, Rīgā, Vilandes ielā 3 — 3, vēlākais līdz 1. augustam, minot dalībnieka vārdu, uzvārdu un sacensības veidu, kādā startēs. Nepilnīgus un novēlotus pieteikumus neievēros.

Atgādājam, Savienība atgādina biedrībām — sacīkšu rīkotājiem, ka eksterno sacīkšu protokoli iesūtāmi 2 nedēļu laikā pēc sacīkstes. Ļoti vēlama iesūtīt arī internu sacīkšu protokolu norakstus.

Niks (Kalev) — labākais vārtu šāvējs Igaunijas futbola meistarībā

Ar Estas — Sporta vienību spēli pagājušā nedēļā noslēdzās Igaunijas 1937-38. gada meistarības izcīņa futbolā. Šī sacīkste beidzās 2-2 (1-1) neizšķirti un Estā līdz ar to sev nodrošināja 2. vietu. Igaunijas meistarā ir Estonija — 22 p.; 2. Estā — 19 p.; 3. Kalev — 18 p.; 4. Sports — 17 p.; 5. NTHK — 11 p.; 6. Tervis — 9 p.; 7. UENUTO un Puckekodu — 8 punkti.

Meistarībā pavisam absolvētas 56 cīņas un iekauti 277 vārti. Par labāko vārtu šāvēju izvirzījies Niks (Kalev), ar 17 iesūtiem vārtiem; tālāk seko: Kaubišs (NTHK) un Uukivi (Estonia) — 12, bet 10 vārtus ieguvuši: Veidemanns (Kalev), Lasners (Sports), Kāgu (UENUTO), Kaskas (Tervis) un Siimonsens (Sports). Interesanti tas, ka izcīņas vārtu šāvēji ir tieši tām vienībām, kas atrodas tabeles lejas galā.

„DZIRKSTENIS”

Jau guvis lielu piekrišanu visā Latvijā. Šis jaunais dzirskstenis pagatavots no augļu un ogu sulām. Līdz šim pazīstamā firma Brāļi Heisteri (Jelgavā) bija laidusi pārdošanā ābolu un jāņogu dzirsksteni, tagad katrā vietā dabūjami arī avenju, zemeņu un ķiršu dzirsksteni, kas pagatavoti no šīgada jaunās ražas.

Vācija un Dienvidslāvija iekļūst Devisa kausa izcīņas Eiropas zonas finālā

(Speciālizpētums „Sporta Pasaulē”.)

Berlīnē, 25. jūlijā, Devisa kausa izcīņas Eiropas zonas pusfinālā Berlīnē spēlēja Vācijas un Francijas vienības. Sacīkstes atnesa Helu sensāciju: jau pēc pirmajām cīņām Vācija ir 3-0 pārkūmā un francižiem nav vairs cerību uzvarēt, kaut arī abas pēdējās spēles vācieši zaudētu. Vienspēļu Henkels uzvarēja Petrā 3-6, 6-1, 11-9, 6-4, un

LDzB futbolisti uzvara Majoros

(Pa tālruni no Majoriem.)

Majoros, 25. jūlijā. Sodien Majoros viesojās 1. līgas LDzB futbola vienība un uzvarēja Jūrmalas Sportu 6-0 (4-0). Jaunatnes līgā, turpretim, JS veica LDzB 1-0 (1-0). Sacīkstes ļoti traucēja lielās lietuss gāzes.

Sv.

LIEPĀJAS DZELZCEĻU APSK — KURZEMES AIZSARGU FUTBOLA MEISTARS.

(Pa tālruni no Kuldīgas.)

Kuldīgā, 24. jūlijā. Sodien Kuldīgā notika izšķirošā cīņa Kurzemes aizsargu futbola meistarībā. Finālā sastapās Liepājas Dzelzceļu APSK un 14. Kuldīgas APSK vienības. Vienlīdzīgā cīņā uzvaru guva Dzelzceļu APSK 3-2 (1-1), tā iecīnot Kurzemes apgabala meistarā godu. Sacīkstē vadīja Pētersons (14. Kuldīgas APSK), jo nozīmētais tiesnesis nebija ieradies. Pretinieki tomēr vienojās noturēt oficiālu spēli.

VERNERS KRISONS — US sportists, tiek lūgts steidzoši piezvanīt pa tālruni 34122.

ARMIJAS SPORTA KLUBA zēniem — futbolistiem, reģistrētiem un neregistrētiem, jāierodas ceturtdien, 28. jūlijā plkst. 16 — uz treniņa spēli ASK laukumā.

OFICIĀLĀ DAĻA.

— Rīgas apgabala futbola savienības valdes sēde šodien plkst. 17, J. Alūnāna ielā 7. (Oficiāli.)

Pēc sacīkstēm — uzvarētāju apbalvošana. Dalībnieki sacīkstēm piesakāmi ar rakstu savienības darbvedībai, Rīgā, Vilandes ielā 3 — 3, vēlākais līdz 1. augustam, minot dalībnieka vārdu, uzvārdu un sacensības veidu, kādā startēs. Nepilnīgus un novēlotus pieteikumus neievēros.

Atgādājam, Savienība atgādina biedrībām — sacīkšu rīkotājiem, ka eksterno sacīkšu protokoli iesūtāmi 2 nedēļu laikā pēc sacīkstes. Ļoti vēlama iesūtīt arī internu sacīkšu protokolu norakstus.

Noskaidrojušies jaunatnes ligas futbola favoriti

Jaunatnes ligas futbola turnīru priekšsacīkšu sacensības ievirzījās izšķirošā cīņu gultnē. Noskaidrojušies jau nopietnākie uzvaras kandidāti. 1. grupā gandrīz pilnīgi iekļūšanu finālā nodrošinājuši Redutas un Vanderera vienpadsmiti. Viņus tik mazliet apdraud VEF jaunatne. Aizvakar šai grupā risinājās svarīgas spēles, kur Reduta un tāpat Vanderers atzīmēja vērtīgus uzvaras punktus. 2. grupas turnīra priekšgalā ar vienādu zaudēto punktu skaitu pateiz li JKS, Hakoah un Makkabi vienības. Vakār un aizvakar jaunatnes ligas meistarībā noturētās spēles devušas sekošus iznākumus:

Vanderera svinēja negaidīti augstu uzvaru pār VEF 6-0. Puslaiks 2-0. Jaunie „vandereri” nodemonstrēja ļoti glītu spēli, visu laiku atrodoties lielā pārsvarā. Sevišķi veiksmīgi spēlēja uzvarētāju kreisais malējais uzbrucējs Michelsons un centra pussargs Hartmanis. Vanderera labā vārtus guva: Pērkons, Michelsons, Āre, Brunavs, Matsuss — katrs 1. Pirmie vārti krita no VEF aizsarga pašnāvības.

Reduta pārspēja ASK 1-0. Vienlīgos vārtus uzvarētāji iesita (Zaleskis) 2. puslaika 11. minūtē. Taj pirmas tam ASK neprata realizēt 11 m soda sitienu. Redutas labākde cīnītāji

Jaunie Latgales meistari vieglatlētikā

(Pa tālruni no Daugavpils.)

notika Latgales apgabala meistarsacīkstes vieglatlētikā. Sacīkstēs piedalījās 13 biedrības ar 137 sportistiem. Šīkie laika apstākļi traucēja labu rezultātu sasniegšanu.

Sacīkšu rezultāti: 100 m skrējienā uzvarēja Beks (Daugavpils Trumpeldors) ar laiku 11,8; 400 m skrējienā 1. vietu ieguva Briedis (Daugavpils aizsargu pulka) ar laiku 55,4; 1600 m skrējienā uzvarēja Mucenieks (Dzelzceļu aizs. p.) 4:30,9; 5000 metros uzvarēja Dundurs (Ludzas aizs. p.) 17:28,5; 110 m barjārskrējienā uzvarēja Muravičs (Daugavpils Trumpeldors) 20,0. 5 kilometru soļojšanā uzvarēja Ancāns (Latvijas Vanagi) 24:49,4. Tāllēkšanā — Krastiņš (DzAP) 5,93 m; kārtalēkšanā — Krastiņš ar 3,40 m; trissoljēcienā — Krastiņš ar 12,98 metriem; augstlēkšanā — Svirkis (DzAP) 1,60 m. Lodes grūšanā 1.

Pirmā Latvijas sporta apavu darbnīca H. Zāmuēlis

Rēveles ielā 52. Tel. 93868

sporta apavi vasaras sezonai

kājbumu zābaki, nāgu un soļojanas kurpes, cīkstoņu un bokseru zābaki, ka arī visi citi sporta apavi.

Pa pasūtījuma uz pēcmaksu.

Latviešu uzņēmums

Adas stiprināšanai un iedegšanai

Jūs varat lietot krēmu, eļļu vai sportu eļļu, ja NIVEA rakstīts uz iesaiņojuma. NIVEA satur Eucerītu, ādas stiprināšanas līdzekli. NIVEA dod Jums vēlamo veselīgu sportiski brūno izskatu. Reizē ar to NIVEA mazina saules deguma briesmas. Ar NIVEA kopta āda ir svarīga ķermeņa veselībai. Jūsu ķermenis var labāk pretoties pēkšņas atvēsināšanas iespaidam, un Jūs tik drīz nesaukūstēsities.

Pieprasiet mūsu NIVEA mutes ūdeni.



Dažādi sporta apģērbi

- Vieglatlētēm
- Futbolistiem
- Tenisistiem
- Ritenbraucējiem
- Ūdenssportam
- Peldētājiem

Vairumā Mazumā

Sporta apģērbu nams

J. Glasmanis

Rīgā, Skārņu ielā 8. Tālr. 22728.

ZIRGU SPORTS HIPODROMS

Rudens sezonu hipodromā paredz atklāt 31. jūlijā

Zirgu sporta sav. priekšsēdētājs ģen. A. Dannebergs sestdien ieradās hipodromā. Plk. ltn. A. Kalača, plkv.-ltn. A. Šela un hipodroma administrātora atv. plkv.-ltn. H. Šulca pavādiņa mūsu zirgu sporta vadītājs iepazīnās ar sacīkšu pārtraukuma laikā veiktajiem pārbaudes darbiem laukumā, publikas tribīnēs un hipodroma stajlās.

Rudens sezonas atklāšana hipodromā paredzēta 31. jūlijā, bet iespējams, ka tā notiek nedēļu vēlāk. Pasreiz hipodroma tehniskajā daļā ir reģistrēti ap 100 zirgu. Pirmajā grupā: „Komtesse Axworthy”, „Volute”, „Le Roy”, „Mr. Will”, „Falkensteins”, „Harvey Hanover”, „Quick Assets” un „Hanover Dillon”. 2. grupā: „Rideamus”, „Ardennes”, „Akords”, „Angele” un „Vanadzīp”. III. gr. ir tikai 4 zirgi, IV. grupā — 9, V. gr. — 5 un VI. gr. — 7 zirgi. Trīsgadīgo II. grupā reģistrēti 6 zirgi: „Mans”, „Makalena”, „Lidija”, „Cēlā”, „Princis II” un „Strauja”, trīs. III. grupā — 14 zirgi un trīs. IV. grupā — 20 zirgi. Visvairāk ir divgadīgo — 23 zirgi. Ja nākamās svētdienas sacīkstēm pieteikto zirgu skaits būs pārāk niecīgs, lai aizpildītu dienās programmu — vismaz 11-12 braucienus, tad sacīkšu atklāšana notiks tikai 7. augustā.

A. R.

NEGAIĀDĪTAS PĀRMĀINAS.

E. Bērziņš pārdevis „Valmierietī” un „Grāfu Kordu” R. Lamsteram par 4000 ls. Kā „Grāfs Kords”, tā „Valmierietie” turpmāk startēs no Lamstera stajlās, un, cik paredzams, tos brauks R. Bekeris. Tā ka līdz Derbijam vēl krietni daudz laika, tad „Valmierietie” trenera R. Bekeris rokās var izvērties par negaidītu konkurentu pašreizējiem favorītiem. E. Bērziņa vienīgā „cerība” Derbijā nu paliek „Ida”.

VAI ATKAL LATGALE?

Pēdējās gados divgadīgo pirmajā „derbijā”

REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:
Rīgā, Dzirnava ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no 20—24.
Atbild. redaktors: TEODORS SPADĒ
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS
Izdevējs: A. SEGLENIĒKS



Iznāk pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītos
Astotais gada gājums.

REDAKCIJAS TALRUŅI:

Redakcija: 30091.
Redaktors: 98427.
Sludinājumu daļa: 20192.
Izdevējs: 30002.
ABONĒŠANAS MAKSA:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Uz ārzemēm 100% dārgāk.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.



„CONTINENTAL”

Riepas, zarnas, ventilatoru siksnas automobiļiem, motocikliem

AS „OMEGA” Rīga

Elizabetes ielā Nr. 55. Tālr. 34604

Arnolds Šmits

Kā Strazdumuižas zēns kļuva visas latvju tautas mīlulis?

Pēteris Lauka (RFK) 20 gadi futbola laukumā

Tavu asprātīgu teicēnu, kas padevis mūsu karikatūristam Civis'am:

JA LAUKS SPĒLE, TAD BEBRIS VAR GULĒT...

Ar saviem 36 gadiem, Pēteris Lauks ir vecākais vīrs Latvijas nacionālās futbola vienības rindās. Gados gan vecāks, bet gaitā tik ātrgaitis, jauneklīgs un enerģijas pārpilns, ka viņu apskaut varētu pat ikvienas zēnu ligas vienības spēlētājs. „Mūsu kreisais ārējais uzbrucējs Kāss ir ļoti ātrs, bet palūk — viņš ne reizi vēl nav ticis garām Laukam — tas taču ir kā mašīna” — tā nule kā absolūtajā 29. Igaunijas — Latvijas valsts sacīkstē teica viens no igauņu futbola darbiniekiem. Tiešām gan — Pēteris Lauks pēdējos gados kļuvis par visvairāk apbrīnīto Latvijas futbolistu. Lauku slavē visur, kur vien viņš parādās — vai tas nu būtu tērpis RFK zīnīti svītrotā tērpā vai arī mūsu nacionālās vienības sarkani-baltajā gērbā. Futbola laukumā karstākos aplausus parasti saņem vārtmeņi un uzbrucēji, tomēr Lauka pierādījis, ka arī aizsarga spēle, kuras svarīgumu īstenā novērotēt prot tikai futbola sporta speciālisti, var šomēr esjūmināt pat to skatītāju, kas cīņai varbūt pietiek pavisām. Ja mūsu valsts vienība pēdējos gados gūvusi tik rožainus panākumus, tad šeit bieži mūsu viskaistākajiem uzvaru ziediem jauki atplaukt jāvieni tieši Pēteris Lauka nesatricināmā darbība. Piedodiet, bet es patlaban tāpat kā katrs no jums, neatceros brīdi, kad būtu nācies skatīt cīņu, kur Lauks spēlētu vāji. Jā, tiešām, grūti atcerēties! Un šodien, kad

IR JAU AIZGĀJUSI 20 GADI, KOPS

LAUKS DARBOJAS FUTBOLA LAUKUMĀ.

gribās dažos vārdos atzīmēt viņa brīnišķo karjeru, kas jubiliāru padarījusi par visas mūsu tautas, bet jo sevišķi futbola tautas, mīluli.

1902. GADA 10. FEBRUĀRI.

Kad Strazdumuižas ēku jumti bija apsegti mitru sniega kupenām un bija tik auksts, ka pat zaķim sala acis no pieres laukā — vienlīdzīgā, bet satīcīgajā un pārtikušajā strādnieku ģimenē piedzima jau tēva zēns. Tēvs katru rītu agri cēlās, gāja fabrikas strādnieka gaitā, lai mezajiem palaidņiem netrūktu silts maizes rīciens. Kā jau tas parasts, neapoti, neloti un nelutināti, izaug vienmēr krietnākie vīri. Arī Lauka ģimenes visi trīs jaunie „trōmantinieki” izrādījās vareni kustīgi zēni, bet Pēteris savā bezbēdībā pārspēja visus. Ar krietno sirdi un draudzību, Pēteris bija mīļš rotaļu biedrs katram Strazdumuižas zēnam. Tad tēvs nopirka Pēterim grāmatai ar lielu sarkanu galu uz vāka un nu vajadzēja burtot A — B — C. Šie „nosīpurnainie raksti” visur atpazīgami Pēterim galvas sāpes nerādīja un drīz vien ar tēva dāvēto muguras somu uz pleciem, Pēteris pirmo reizi turpat Strazdumuižā vēra skolas durvis. Puseim bija laikam gadi septiņi. Mācīšanās viņš ēkļi un skolotājiem arī nekādas lielas galvas sāpes nerādīja. Tad Pēteris ievēroja, ka fabrikas strādnieki gandrīz ik dienas nodarbojas ar apaļas dzeltenas bumbas cīšanu. To redzot, mazajam zeperim sirds viņu drovēja un kad bumba kādreiz aizgāja tā, kur to nebija domāts raidīt, Pēteris vienmēr pirmo spēkroņa visus zēnus un „adrese” stāstīja bumbas aizpakaļ pēc piederības un spēlētājam. Tā ne gluži vienkārši jau 10 gadi vecumā pirmo reizi Pēteris Lauku pazīstam kā futbolistu. Patiesībā tā bija gan tikai mūsu tagadējā neatvietojamā valsts vienības spēka pirmeskola futbola spēlē. Šī pirmā iepazīšanās ar futbolu ilga tikai 3 gadus. 13 gadu vecumā, Pēteris kopā ar brāli Āva kājās tūlām un nezināmam ceļojumam. Pasaules kara laikapsī nesa dziļu postu daudz Eiropas tautām. Arī mūsu zemē sāka just nāves tva-



Ja Lauks spēlē, tad Bebris var gulēt...

Civis'a šaržs.

na tuvumu: 1915. gadā Lauks atstāja tik iemīļotās bērna kāju staigātas atak un mēroja ceļu uz lielās Krievijas vidi. 1916. gadā Pēteris Lauks, būdams jau tālu no dzimtenes, iestājās Aksionovas zemkopības skolā un blakus mācībām, īsteni arī piekērās futbola spēlei. Savas klases sastādītājā vienībā Lauks izvērtās par neatvietojamu centra pussargu. 1918. gadā viņš sevi jau uzskata par istu futbolistu un no šī brīža arī var sākt skaitīt viņa panākumiem bagātās karjeras sākumu. Bijā bezgala liels prieks, kad 1921. gadā spīrgts un vesels Lauks atkal atgriezās dzimtenē un no jauna varēja satikt savus bērības un skolas draugus. Mūsu futbola dzīvē plaši pazī-

stams ir Pēteris Kreicberga vārds. Viņa uz-
mudināts,

1922. GADĀ LAUKS IESTĀJAS SP.

B-BĀ AMATIERS.
kur arī īsti atplauka tā futbolista talants. Lai kādreiz cik grūti neveicās Amatiera vienpadsmitniekam, Lauks allaž palika uzticīgs savai vienībai, kuras dvēsele bija tagad jau kapu kalnā dusošais sporta darbinieks Milers. Kopš 1923. gada februāra mēneša, Lauks staigā kapavīru gaitas Smagās artillerijas pulkā, kur viņš patlaban ir virsrēķens. Šeit — kāja klausībā, Lauks kļuva nešjirams draugs ar mūsu tagadējo valsts futbola vienības kap-

teini Jāni Lidmani, kas pēc obligatoriskā dienesta kārtīgas izpildīšanas, kādu laiku palika virsdienestā. Amatierim sākās nebaltais dienas un glābīš šeit vairs nevarēja būt arī Lauks. Lidmanis teica Laukam: „Klausies, Pēter, nāc uz klubu! Atradīsi pie mums nevien mīļus draugus, bet arī krietnus futbolistus!” Un kā gan Lauks varēja neklausīt „Dzēka” vārdiem:

1933. GADĀ LAUKS PĀRĢĀJA

UZ RFK.

uz kuriem tai pat gadā no JKS aizgāja arī Ēriks Raisters. Līdz ar Lauka un Raistera atnākšanu, RFK tūlīt 2 gadus pēc kārtas

(1934. un 1935. g.) kļuva Latvijas meistaru vienība, atņemot Olimpījai tās 1933. gadā izcīnīto titulu. Jau pirms tam, kad Lauks bija RFK cilvēks, viņš 3 reizes bija darbojies Latvijas valsts vienības sastāvā un vairākkārt arī Rīgas reprezentējošā vienībā. Lauka vispār pirmā uzstāšanās valsts vienībā bija pret Lietuvu. Viņš nav skatījis tikai uzvaras un prieka brīžus vien, bet redzējis arī visnepatīkamākos un smagākos zaudējumus. Sirds sāpēja visvairāk 1927. gada pavasarī, kad 25.000 skatītājiem klāt esot,

ZVIEDRIJA UZVAREJA STOKHOLMĀ

LATVIJU 12—0

un arī Lauks tad darbojās mūsu valsts vienības sastāvā. Tagad Pēteris Lauks valsts krāsas futbolā aizstāvējis jau 29. reizes un sacīkstē pret Čehoslovākiju, 28. augustā Rīgā, viņš valsts vienības tērpā uzvilks jau 30. reizi. Lauks ir lielisks spēlētājs un tie, kas apbrīno viņa teicamo cīņas izpratni, gan nemaz nezina to, ka Lauks uzstājas sacīkstēs pilnīgi bez jebkāda treniņa, jo vasarā treniņus viņam gluži vienkārši nav laika — tad ir daudz ko strādāt kapavīru nometnē, kur virsrēķant allaž darba pilnas rokas. Vienīgais Lauka treniņš, tagad, vasaras vidū, ir sacīkstes. Guļ viņš bieži vien naktī tikai pāris stundas, jo vēlū pārdomāties mājās no sacīkstēm, agrā rīta stundā jau atkal jāpošas darbā. Nav šaubu, ka pie normāliem treniņa apstākļiem, Lauks spēlētu vēl nesalīdzināmi augstvērtīgāk nekā tagad. Treniņos viņš krietni varētu slīpēt savu bumbas tehniku. Tagad, kad pagājuši tieši 20 gadu, kopš Lauks jau darbojas futbola laukumā, viņš solās arī uz priekšu vēl ilgi palikt uzticīgs futbola spēlei, protams, gan tikai tad, ja apstākļi to atļaus. Darbs un futbola teicamo mūsu sportistu tā nodarbina, ka viņam dažu dienu no minūtes neatliek laika būt ģimenes vidū. Tā tas velkās jau kopš 1928. gada, kad Lauks „aizgāja tautiņās”. Mazais Uldis, kam nu jau ir mazliet vairāk nekā 3 gadu, vienmēr ar asarām aciņās saka tēvam ardievas, kad tas dodas sacīkšu turnejās, jo viņš jau zin, ka tēva prombūtne ilgs vismaz vairākas dienas, ja pat ne nedēļas. Un tā tas ir katru gadu, jo bez Lauka mūsu valsts vienība patreiz nav iedomājama. Arī mazais Uldis dienās, šķiet, būs liels futbola draugs un, protams, arī spēlētājs, jo jau tagad bumbu ieraugot, acis vien viņam zib...

PĒTERIS LAUKA LOMA MŪSU

FUTBOLA DZĪVĒ

ir tiešām liela. Uzkrietoši tas, ka neskatoties uz saviem 36 gadiem, Lauka spēlē ne reizi vēl nav manīts lūzums. Pat otrādi — liekas, ka tieši pēdējos gados Lauks sasniedzis savu spēju kulmināciju ik sacīkstē spēlē labāk. Lauks pats domā, ka viņam daudz palīdz lielā neatlaidība un enerģija. Pateicoties tai, viņš dzīvē vēl nekad un nekur nav pazudis. Aizsargu posteni mums ir daudz labu spēlētāju, tomēr Pēteris Lauku gribētos titulēt kā Latvijas visu laiku labāko aizsargu un ja pēdējos gados runājam par Latvijas futbola progresu, tad kā atsevišķa spilgta personība mūsu grūti pārvaramās vienības vidū stāv Pēteris Lauka

LIELS PALDIES

jāsaka Laukam par visu, ko viņš 20 gadus pavadot laukumā, devis Latvijas futbolam. Un paldies vēl arī par lielo sajūsmu, ko Lauks ar savu dzīvo un ātrgaitu cīņas garu īnēsis i skatītāju vidū ir arī lielajā zēnu pulkā, kas nākotnē grib kļūt par krietniem futbolistiem. Lauks ir un būs viņiem vienmēr priekšzīme. „Sporta Pasaules” miljādie sveicieni mūsu teicamajam futbolistam viņa 20 gadu sporta darbības atceres brīdī un veiksmīgu cīņu šovakar JKS laukumā Vadoņa dāvētā Latvijas kausa izcīņā pret spēcīgu ASK vienpadsmitnieku!

Kad?

Atrodas cilvēki, kas dabūjuši zināt, ka jaunais valsts futbola meistars noskaidrojies, gudri nosaka: „Ak, tad nu gan tai meistarības izcīņai beigas ir...”
Acimredot, pie mums ir „krietnais” uzskats jau pārāk ieviesies un nostiprinājies. Pierādījums šeit tālu nav jāmeklē; to katrs

var iegūt, apskatot mūsu futbola meistarības tabeļi: vēl palikusi 1 spēle! Tas nu tiešām ir „mazz” rekords. Kausa izcīņa aizgājusi līdz ceturtdaļfinālam, bet meistarība vēl nav nobeigta... Jāvēlās, lai šāds rekords tiktu uzstādīts pirmo un pēdējo reizi.

Kādēļ tad meistarību arvien vēl nebeidz? Negribētos ticēt, ka augšminētais uzskats tiešām būtu tiktāl „noenkurojies”, ka tādēļ futbola vadība arī nerūpētos par meistarīgu noslēgšanu. Tiesa, kas tiesa — jaunais meistars ir noskaidrojies — tā ir Olimpijas vienība, tāpat jau skaidri ir zināms otrās vietas ieguvējs — RFK. Bet tas taču nedrīkstētu būt par kavēkli noturēt neizspēlētu ASK — RFK meistarības cīņu. Skaidrs ir, ka vēl ne-notikušo spēli taču izvest vajadzēs, bet kādēļ tas nav izdarīts līdz šim? Liekas, ka nebija kavēkļu, kas cīņas izvešanu tik ļoti traucētu. Bet, lūdz, — meistarība nav nobeigta vēl līdz šai dienai... Pabeigt taču meistarīgu sacīkstes vajadzēs; un, droši vien, tās reiz pabeigs. Bet kad? Evī.
Redakcijas piezīme. Ir tiešām nepatīkami,

ka meistarība vēl nav noslēgusies, taču no LFS mums paskaidro, ka vaina šeit meklējama neviņ futbola vadībā, bet gan atsevišķu biedribu rīcībā, kuŗu vilcināšanās dēļ, ASK — RFK meistarības spēle līdz šim vēl nav absolvēta.

UZ ITALIJU

jaunā, eleg. modernā, Latvijā būvētā luksa autokarā „Latvijas ekspres” ar vis. ērt. (guļamkrēslī, radio, tualetes ist.)
ekskursija

no 1. līdz 25. augustam (ieskaitot) piedzīvojoša autokara vadītāja vadībā. Apmeklēs Karaljušas, Berlīni, Minceni, Garmis-Partenkirchenu, Drēzdeni, Leipzig, ievērojamākās un skaistākās vietas Ziemeļītalijā — Merana, Bocena, Trienta, Gardas ezers, Verona, Venecija (gondolu un kuŗu br.), Lido, Kortina (dolomītu kalni) — un kalnus līdz 2300 m. augst. Piedalīšanās maksā Ls 400.— (brauciens, viesnīcas, brokastis, apskates, apk.) un Ls 450.— (tas pats) — Kārlīji pilns uzture.

Pieteikties līdz 1. augustam Raiņa bulv. 31 (pie stac.) Tēl 25748 no 8—10, 15—18.
PIEZĪME: Autokars izīrējams organizācijām, biedrībām un privātpersonām.



Vesela un skaista.

Jūs zobi spīdēs kā pērles, ja jūs kārtīgi lietosiet NIVEA-ZOBU PASTU. Maigās putas tīra zobus, to emaljas kārtu nebojājot. Mutē paliek patikama garša.

Pieprasiet arī mūsu NIVEA-MUTES ŪDENI.

